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公益財団法人 九州経済調査協会

貸　　借　　対　　照　　表

令和7年3月31日現在
（単位：円）

科　　　　　目 当年度 前年度 増　減

　Ⅰ　資産の部
１．流動資産

464,687 286,082 178,605
67,950,591 71,200,766 △ 3,250,175
5,421,220 21,315,005 △ 15,893,785

150,000,000 120,000,000 30,000,000
826,757 862,907 △ 36,150

196,087,602 180,721,666 15,365,936
1,049,837 1,001,961 47,876
7,044,832 315,851 6,728,981

貸倒引当金 △ 1,218,795 △ 1,085,364 △ 133,431
427,626,731 394,618,874 33,007,857

２．固定資産
（１）基本財産

577,131,111 576,780,121 350,990
22,868,889 23,219,879 △ 350,990

600,000,000 600,000,000 0
（２）特定資産

125,687,690 132,702,065 △ 7,014,375
13,394,443 9,630,827 3,763,616

設備修繕積立資産 50,000,000 50,000,000 0
60,467,251 60,467,251 0
65,374,380 65,374,380 0

0 208,188 △ 208,188
314,923,764 318,382,711 △ 3,458,947

（３）その他の固定資産
60,755,058 60,755,058 0

△ 26,469,519 △ 24,440,550 △ 2,028,969
10,951,500 10,951,500 0

△ 10,024,871 △ 9,569,960 △ 454,911
74,653,382 72,964,882 1,688,500

△ 66,776,457 △ 68,005,251 1,228,794
6,105,000 6,105,000 0

△ 3,154,250 △ 1,933,250 △ 1,221,000
ソフトウエア 933,625 1,467,125 △ 533,500

4,579,812 4,579,812 0
51,553,280 52,874,366 △ 1,321,086

966,477,044 971,257,077 △ 4,780,033
資産合計 1,394,103,775 1,365,875,951 28,227,824

　Ⅱ　負債の部

100,000,000 100,000,000 0
リース債務 1,221,000 1,221,000 0

55,329,920 28,870,009 26,459,911
37,556,500 37,795,500 △ 239,000
3,283,254 4,907,182 △ 1,623,928

31,032,225 28,075,442 2,956,783
228,422,899 200,869,133 27,553,766

長期リース債務 1,729,750 2,950,750 △ 1,221,000
125,687,690 132,702,065 △ 7,014,375
13,394,443 9,630,827 3,763,616

140,811,883 145,283,642 △ 4,471,759
369,234,782 346,152,775 23,082,007

　Ⅲ　正味財産の部
60,467,251 60,467,251 0

（うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
（うち特定資産への充当額） ( 60,467,251 ) ( 60,467,251 ) ( 0 )

964,401,742 959,255,925 5,145,817
（うち基本財産への充当額） ( 600,000,000 ) ( 600,000,000 ) ( 0 )
（うち特定資産への充当額） ( 115,374,380 ) ( 115,374,380 ) ( 0 )

正味財産合計 1,024,868,993 1,019,723,176 5,145,817
1,394,103,775 1,365,875,951 28,227,824負債及び正味財産合計

　流動負債合計
２．固定負債

負債合計

１．指定正味財産

退職給付引当金
役員退職慰労引当金

　固定負債合計

２．一般正味財産

前受金
預り金

　特定資産合計

建物減価償却累計額

什器備品減価償却累計額

敷金

　固定資産合計

建物付属設備減価償却累計額
什器備品

　その他の固定資産合計

１．流動負債

リース資産
リース資産減価償却累計額

賞与引当金

建物付属設備

投資有価証券
定期預金

退職給付引当資産
役員退職慰労引当資産

　基本財産合計

情報設備更新積立資産
自主研究・事業積立資産

建物

休眠預金活用助成資産

短期借入金

未払金

未収金
前払費用
立替金

　流動資産合計

振替貯金

現金
当座預金
普通預金
定期預金
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公益財団法人 九州経済調査協会

貸　　借　　対　　照　　表　　内　　訳　　表
令和7年3月31日現在

（単位：円）

科　　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計
内部取引
等消去

合計

　Ⅰ　資産の部

0 133,880 330,807 464,687
20,431,839 42,546,318 4,972,434 67,950,591
1,664,400 1,773,433 1,983,387 5,421,220

0 0 150,000,000 150,000,000
84,807 0 741,950 826,757

182,387,409 11,559,693 2,140,500 196,087,602
190,294 17,959 841,584 1,049,837

0 7,044,832 0 7,044,832
貸倒引当金 △ 1,094,324 △ 111,628 △ 12,843 △ 1,218,795

203,664,425 62,964,487 160,997,819 0 427,626,731

（１）基本財産
0 0 577,131,111 577,131,111
0 0 22,868,889 22,868,889
0 0 600,000,000 600,000,000

（２）特定資産
0 0 125,687,690 125,687,690
0 0 13,394,443 13,394,443

設備修繕積立資産 0 0 50,000,000 50,000,000
46,712,901 3,282,464 10,471,886 60,467,251

0 0 65,374,380 65,374,380
46,712,901 3,282,464 264,928,399 314,923,764

（３）その他の固定資産
49,536,354 2,761,248 8,457,456 60,755,058

△ 22,418,992 △ 941,232 △ 3,109,295 △ 26,469,519
8,648,128 658,106 1,645,266 10,951,500

△ 7,978,768 △ 581,419 △ 1,464,684 △ 10,024,871
59,055,437 1,196,613 14,401,332 74,653,382

△ 55,824,932 △ 1,150,062 △ 9,801,463 △ 66,776,457
5,097,840 0 1,007,160 6,105,000

△ 2,633,884 0 △ 520,366 △ 3,154,250
ソフトウエア 0 933,625 0 933,625

0 0 4,579,812 4,579,812
33,481,183 2,876,879 15,195,218 51,553,280
80,194,084 6,159,343 880,123,617 966,477,044

283,858,509 69,123,830 1,041,121,436 0 1,394,103,775

　Ⅱ　負債の部

89,800,000 9,200,000 1,000,000 100,000,000
リース債務 1,019,568 0 201,432 1,221,000

10,574,350 6,229,694 38,525,876 55,329,920
222,000 0 37,334,500 37,556,500
64,209 36,348 3,182,697 3,283,254

21,629,779 5,148,193 4,254,253 31,032,225
123,309,906 20,614,235 84,498,758 0 228,422,899

長期リース債務 1,444,388 0 285,362 1,729,750
0 0 125,687,690 125,687,690
0 0 13,394,443 13,394,443

1,444,388 0 139,367,495 140,811,883
124,754,294 20,614,235 223,866,253 0 369,234,782

　Ⅲ　正味財産の部
46,712,901 3,282,464 10,471,886 60,467,251

（うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
（うち特定資産への充当額） ( 46,712,901 ) ( 3,282,464 ) ( 10,471,886 ) ( 60,467,251 )

112,391,314 45,227,131 806,783,297 964,401,742
（うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 600,000,000 ) ( 600,000,000 )
（うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 115,374,380 ) ( 115,374,380 )

正味財産合計 159,104,215 48,509,595 817,255,183 1,024,868,993
283,858,509 69,123,830 1,041,121,436 0 1,394,103,775負債及び正味財産合計

什器備品減価償却累計額

敷金

資産合計

１．流動負債

賞与引当金

　その他の固定資産合計
　固定資産合計

短期借入金

未払金
前受金
預り金

　流動負債合計

退職給付引当金
役員退職慰労引当金

振替貯金

１．流動資産
現金
当座預金
普通預金
定期預金

役員退職慰労引当資産

未収金
前払費用
立替金

　流動資産合計
２．固定資産

投資有価証券
定期預金

　基本財産合計

退職給付引当資産

情報設備更新積立資産
自主研究・事業積立資産

　特定資産合計

建物

建物付属設備
建物付属設備減価償却累計額
什器備品

建物減価償却累計額

リース資産
リース資産減価償却累計額

２．一般正味財産

　固定負債合計

２．固定負債

負債合計

１．指定正味財産
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公益財団法人 九州経済調査協会

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで
（単位：円）

科　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

①基本財産運用益 8,171,453 8,429,431 △257,978

②特定資産運用益 9,935 6,381 3,554

③受取入会金 1,060,000 790,000 270,000

④受取会費 127,516,510 126,550,060 966,450

⑤事業収益 377,176,045 343,169,766 34,006,279

⑥受取寄付金 6,041,540 9,384,965 △3,343,425

⑦受取助成金等 0 66,102,119 △66,102,119

⑧雑収益 485,622 389,629 95,993

経常収益計（A） 520,461,105 554,822,351 △34,361,246

（２）経常費用

①事業費 437,286,383 463,986,978 △26,700,595

②管理費 78,028,905 81,563,767 △3,534,862

経常費用計（B） 515,315,288 545,550,745 △30,235,457

5,145,817 9,271,606 △4,125,789

評価損益等計（C） 0 0 0

5,145,817 9,271,606 △4,125,789

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

0 0 0

（２）経常外費用

役員退職慰労金 0 6,313,556 △6,313,556

0 6,313,556 △6,313,556

0 △6,313,556 6,313,556

5,145,817 2,958,050 2,187,767

他会計振替額（Ⅳ） 0 0 0

5,145,817 2,958,050 2,187,767

一般正味財産期首残高 959,255,925 956,297,875 2,958,050

一般正味財産期末残高（Ⅵ） 964,401,742 959,255,925 5,145,817

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　１．指定正味財産増加の部

受取寄付金 0 3,143,425 △3,143,425

受取助成金等 0 64,602,120 △64,602,120

特定資産運用益 1,205 1,208 △3

1,205 67,746,753 △67,745,548

　　２．指定正味財産減少の部

一般正味財産への振替額 1,205 67,746,753 △67,745,548

1,205 67,746,753 △67,745,548

当期指定正味財産増減額（Ⅶ） 0 0 0

指定正味財産期首残高 60,467,251 60,467,251 0

指定正味財産期末残高（Ⅷ） 60,467,251 60,467,251 0

Ⅲ　正味財産期末残高（Ⅵ）＋（Ⅷ） 1,024,868,993 1,019,723,176 5,145,817

当期一般正味財産増減額
　（Ⅴ）＝（Ⅲ）+（Ⅳ）

指定正味財産増加額計

指定正味財産減少額計

他会計振替前当期一般正味財産増減額
　（Ⅲ）＝（Ⅰ）＋（Ⅱ）

当期経常外増減額
　（Ⅱ)＝（Ｄ）-（Ｅ）

正　味　財　産　増　減　計　算　書

評価損益等調整前
当期経常増減額(A)-(B)

当期経常増減額
　(Ⅰ)＝（A)－（B）－（C）

経常外収益計（D)

経常外費用計（E)
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公益財団法人 九州経済調査協会

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで
（単位：円）

科　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計
内部取引
等消去

合計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

①基本財産運用益 0 0 8,171,453 8,171,453

②特定資産運用益 931 66 8,938 9,935
③受取入会金 484,853 0 575,147 1,060,000

④受取会費 58,327,154 0 69,189,356 127,516,510
⑤事業収益 270,787,939 106,388,106 0 377,176,045
⑥受取寄付金 6,041,540 0 0 6,041,540
⑦受取助成金等 0 0 0 0

⑧雑収益 401,611 0 84,011 485,622
経常収益計（A） 336,044,028 106,388,172 78,028,905 520,461,105

（２）経常費用

①事業費 342,416,354 94,870,029 0 437,286,383

②管理費 0 0 78,028,905 78,028,905

経常費用計（B） 342,416,354 94,870,029 78,028,905 515,315,288

△6,372,326 11,518,143 0 5,145,817

評価損益等計（C） 0 0 0 0

△6,372,326 11,518,143 0 5,145,817

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

0 0 0 0

（２）経常外費用

0 0 0 0

0 0 0 0

△6,372,326 11,518,143 0 5,145,817

他会計振替額（Ⅳ） 6,372,326 △6,372,326 0 0

0 5,145,817 0 5,145,817

一般正味財産期首残高 112,391,314 40,081,314 806,783,297 959,255,925

一般正味財産期末残高（Ⅵ） 112,391,314 45,227,131 806,783,297 964,401,742

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　１．指定正味財産増加の部

特定資産運用益 931 66 208 1,205

931 66 208 1,205

　　２．指定正味財産減少の部

一般正味財産への振替額 931 66 208 1,205

931 66 208 1,205

当期指定正味財産増減額（Ⅶ） 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 46,712,901 3,282,464 10,471,886 60,467,251

指定正味財産期末残高（Ⅷ） 46,712,901 3,282,464 10,471,886 60,467,251

Ⅲ　正味財産期末残高（Ⅵ）＋（Ⅷ） 159,104,215 48,509,595 817,255,183 1,024,868,993

経常外費用計（E)

評価損益等調整前
当期経常増減額(A)-(B)

経常外収益計（D)

当期経常増減額
　(Ⅰ)＝（A)－（B）－（C）

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表

当期経常外増減額
　（Ⅱ)＝（Ｄ）-（Ｅ）

当期一般正味財産増減額
　（Ⅴ）＝（Ⅲ）+（Ⅳ）

指定正味財産増加額計

指定正味財産減少額計

他会計振替前当期一般正味財産増減額
　（Ⅲ）＝（Ⅰ）＋（Ⅱ）
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公益財団法人 九州経済調査協会

財　　産　　目　　録
令和7年3月31日現在

（単位：円）

金　額

（流動資産） 現金 手元保管 運転資金として 464,687
当座預金 福岡銀行 運転資金として 67,950,591
普通預金 筑邦銀行　他3行 運転資金として 5,421,220
定期預金 福岡銀行 運転資金として 150,000,000
振替貯金 ゆうちょ銀行 運転資金として 826,757
未収金 会費収入　他 196,087,602
前払費用 支払家賃　他 1,049,837
立替金 福岡県　他 おでかけｳｫｯﾁｬｰﾌﾟﾚﾐｱﾑｻｰﾋﾞｽ料　他 7,044,832
貸倒引当金 未収金・立替金に対するもの 債権の貸し倒れに備えたもの △ 1,218,795

流動資産合計 427,626,731
（固定資産）
基本財産 投資有価証券 利付国債 第２号財産であり、満期保有目的で保有し、運用益

を法人会計の財源として使用している。
577,131,111

定期預金 定期預金 福岡銀行 第２号財産であり、運用益を法人会計の財源として
使用している。

22,868,889

特定資産 退職給付引当資産 定期預金 福岡銀行　他１行 退職給付引当の財源として使用している。 121,687,690

金銭信託預金 沖縄銀行 退職給付引当の財源として使用している。 4,000,000

役員退職慰労引当資産 定期預金 福岡銀行 役員退職慰労引当の財源として使用している。 13,394,443

設備修繕積立資産 定期預金 西日本ｼﾃｨ銀行　他2行 法人会計にて保有する財産であり、設備修繕の財
源として使用している。

50,000,000

情報設備更新積立資産 定期預金 福岡銀行 第６号指定正味財産であり、情報発信機能の強化
（情報設備の整備・更新等）に使用している。

60,467,251

自主研究・事業積立資産 定期預金 福岡銀行 法人会計にて保有する財産であり、自主研究・自主
事業の財源として使用している。

56,000,000

普通預金 西日本シティ銀行 法人会計にて保有する財産であり、自主研究・自主
事業の財源として使用している。

9,374,380

その他
固定資産

建物 福岡市中央区渡辺通2-1-82 第１号公益目的保有財産と第２号財産として共用し
ており、公益目的事業ならびに収益事業ならびに事
業運営の用として使用している。

60,755,058

建物減価償却累計額 第１号公益目的保有財産と第２号財産として共用し
ており、公益目的事業ならびに収益事業ならびに事
業運営の用として使用している。

△ 26,469,519

建物付属設備 第１号公益目的保有財産と第２号財産として共用し
ており、公益目的事業ならびに収益事業ならびに事
業運営の用として使用している。

10,951,500

建物付属設備減価償却累計額 第１号公益目的保有財産と第２号財産として共用し
ており、公益目的事業ならびに収益事業ならびに事
業運営の用として使用している。

△ 10,024,871

什器備品 第１号公益目的保有財産と第２号財産として共用し
ており、公益目的事業ならびに収益事業ならびに事
業運営の用として使用している。

74,653,382

什器備品減価償却累計額 第１号公益目的保有財産と第２号財産として共用し
ており、公益目的事業ならびに収益事業ならびに事
業運営の用として使用している。

△ 66,776,457

リース資産 第１号公益目的保有財産と第２号財産として共用し
ており、公益目的事業ならびに収益事業ならびに事
業運営の用として使用している。

6,105,000

リース資産減価償却累計額 第１号公益目的保有財産と第２号財産として共用し
ており、公益目的事業ならびに収益事業ならびに事
業運営の用として使用している。

△ 3,154,250

ソフトウェア 収益事業等会計にて保有する財産であり、収益事
業の用に使用している。

933,625

敷金 電気ビル共創館 第２号財産であり、事業運営の用として使用してい
る。

4,579,812

固定資産合計 966,477,044

資産合計 1,394,103,775

（流動負債） 短期借入金 福岡銀行 運転資金 100,000,000
リース債務 複合機5台 リース資産のリース支払 1,221,000
未払金 消費税　他 55,329,920
前受金 賛助会費　他 37,556,500
預り金 源泉所得税　他 3,283,254
賞与引当金 従業員に対するもの 31,032,225

流動負債合計 228,422,899

（固定負債） 長期リース債務 複合機5台 リース資産のリース支払 1,729,750
退職給付引当金 従業員に対するもの 従業員に対する退職金の支払いに備えたもの 125,687,690
役員退職慰労引当金 役員に対するもの 役員に対する退職慰労金の支払いに備えたもの 13,394,443

固定負債合計 140,811,883

負債合計 369,234,782

正味財産 1,024,868,993

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等

‐6‐


